
OFERTA DE DISCIPLINAS POR NÍVEL 2025.1 – HISTÓRIA – LICENCIATURA/BACHARELADO   MANHÃ  

  

Nível Código Disciplina Curso Horário Local Professor Vagas 

1º B/L 

HST1101 Introdução aos Estudos Históricos   B/L  2M3456 A3 Evangelista  65(38L+27B) 

HST1103 Métodos e Técnicas de Pesquisa    B/L  5M3456  

7M3456 

7T1234 

B2 Carmen 65(38L+27B) 

HST1102 Historiografia Brasileira   B/L  3M3456 A3 Fabíula  65(38L+27B) 

DEH0062 Seminário de Metodologia da História III  B/L  4M3456 A1 Arrais 45(20L+25B)  

1º B HIS0024 Memória e Patrimônio Histórico  B  6M3456 7M3456 G4 Margarida  40 

1º L HST1104 Prática como Componente Curricular I (A Teoria da História na Escola Básica)  L  

6M3456 7T1 

7M3456 7T1 

 

A1 Santiago 40 

3º B/L 

HST2301 História Medieval I  B/L  2M3456  A2 Caio 60(35L+25B) 

HST2302 História Medieval II  B/L  6M3456 7M3456 A2 Leandro 60(35L+25B) 

HIS0076 A Igreja na Idade Media  B/L 5M3456 57M3456 A2 Leandro 30(20L+10B) 

3º B HIS0025 Arquivística Histórica  B  4M3456 A3 Margarida  40 

3º L 
HST2303 Prática como Componente Curricular III (O Mundo Feudal na Escola Básica)  L   4M3456 7T2 A2 Marcia  40 

FPE0682 Organização da Educação Brasileira  L  3M1234  A2 DFPE 50 

5º B/L 

HST3502 História do Brasil Colônia  B/L  4M3456 B2 Carmen 60(35L+25B) 

HST3501 História Moderna I  B/L  2M3456 A1 Nuno 60(35L+25B) 

HST3503 História Indígena no Brasil  L  6M3456 7M3456 A3 Ligio 50(35L+15B) 

5º L 

HST3504 Prática como Componente Curricular V (O Mundo Moderno na Escola Básica)  L  5M1234 7T3 

57M1234 7T3 

 

A3 Maria Emília/ 

Sinuê 

40 

FPE0681 Fundamentos da Psicologia Educacional  L  3M3456 A1 DFPE 40 

5º B HIS0022 História Oral  B  3M3456 G3 Magno 30 

7º B/L 

HST4702 História do Brasil Império  B/L  5M3456 57M3456 G1 Juliana/Renato 60(35L+25B) 

HST4703 História do Brasil República I  B/L  3M3456 G1 Arrais 60(35L+25B) 

HST4701 História Contemporânea I  B/L  6M3456 7M3456 G1 Helder/Renato 60(35L+25B) 

7º B HST4902 História América Contemporânea  B  2M3456 G4 Sebastiao 60(35L+25B) 

7º L 
FPE0087 LIBRAS  L  4M1234  G1 DFPE 25 

PEC0166 Estágio Supervisionado para a Formação de Professores II (História)  L  2M3456 G1 DPEC 40 

9º L 

HST4902 História da América Contemporânea  L  2M3456  G4 Sebastiao 60(35L+25B) 

HST4903 Prática como Componente Curricular VII  L  3M23456 G4 Haroldo 40 

PEC0168 Estágio Supervisionado para Formação de Professores para o Ensino Médio  L 4M3456 G4 DPEC 40 

DEH0055 Seminário de História Moderna e Contemporânea II  B/L  5M3456 57M3456 I7 Susana  30(20L+10B) 

HIS0034 História Geral da Arte B/L 2M3456 H7 Susana 30(20L+10B) 

HIS0098 História dos Estados Unidos L  2M3456 G3 Henrique Alonso 30(20L+10B) 

 HIS0053   Ensino de História e Materiais Didáticos 

 

L 5M1234 57M1234 G4 Nonato 15 

 



 

 

OFERTA DE DISCIPLINAS POR NÍVEL 2024.1 – HISTÓRIA – LICENCIATURA   NOITE  

  

Nível Código  Disciplina  Curso  Horário  Local  Professor  Vagas  

1º L 

HST1101  Introdução aos Estudos Históricos  L  2N1234 A1 Evangelista  65 

HST1103  Métodos e Técnicas de Pesquisa  L  5N1234 57N1234 B2 Carmen 65 

HST1102  Historiografia Brasileira  L  3N1234 A1 Fabíula  65 

HST1104  Prática como Componente Curricular I (A Teoria da História na Escola 

Básica)  

L  7T5 4N1234 

 

A1 Santiago 60 

HIS0048   Cultura Visual, História e Imagem L  6N1234 7M3456 A1 Maria Emília/ 

Evangelista  

30 

3º L 

HST2301  História Medieval I  L  2N1234 A2 Caio 60 

HST2302  História Medieval II  L  5N1234 57N1234 A2 Leandro 60 

HST2303  Prática como Componente Curricular III (O Mundo Feudal na Escola 

Básica)  

L  7T6 4N1234 

 

A2 Marcia  60 

FPE0682 Organização da Educação Brasileira  L  3N1234 A2 DFPE 50 

HIS0076  A Igreja na Idade Média  L  6N12347T1234 A2 Leandro 30 

5º L 

HST3502  História do Brasil Colônia  L  4N1234  B2 Carmen/Marcos 60 

HST3501  História Moderna I  L  6N1234 7M1234 A3 Sinuê 60 

HST3504  Prática como Componente Curricular V (O Mundo Moderno na Escola 

Básica)  

L  5N1234 7N1 

7T4 57N1234 

 

A3 Maria Emília/ Lígio 

Maia  

60 

HST3503  História Indígena no Brasil  L  2N1234  A3 Lígio 60 

FPE0681  Fundamentos da Psicologia Educacional  L  3N1234  B3 DFPE 50 

7º L 

HST4702  História do Brasil Império  L  5N1234 57N1234 G1 Juliana/Sinuê 60 

HST4703  História do Brasil República I  L  6N1234 7T1234  G1 Arrais 60 

HST4701  História Contemporânea I  L  3N1234  G1 Helder 60 

FPE0087  LIBRAS  L  4N1234  G1 DFPE 25 

PEC0166  Estágio Supervisionado para a Formação de Professores II (História)  L  2N1234  G1 DPEC 50 

9º L 

HST4902  História da América Contemporânea  L  6N1234 7T1234 G4 Sebastião 60 

HST4903  Prática como Componente Curricular VII  L  3N1234 3T6 G4 Haroldo 60 

PEC0168  Estágio Supervisionado para Formação de Professores para o Ensino Médio  L  4N1234  G4 DPEC 40 

DEH0060  Seminário de História do Brasil III L  5N1234  G4 Haroldo 30 

HIS0034  História Geral da Arte  L  2N1234  F1 Susana  30 

HIS0098   História do Estados Unidos  L  2N1234  G4 Henrique Alonso 30 

 HIS0053   Ensino de História e Materiais Didáticos L 5N1234 57N1234 G3 Nonato 15 

  


